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Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfi­
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár ;Gyfehérvár vár: címére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp Győrgv) küldendők.

Egész évre — 
Félévre — — 
Négy« lé\re

•S Kor.Megjelenik minden csütörtökön.
— Hirdetések dijsrabás szerint.

Választói jog OS a katil. népszövetség. :lW|mF a parlament fuit vu őrizett kapuin ványban szólalt fel, hogy nyomuljanak
még hangosan kéri a bebocsátást. Még be a törvényhozás termeibe a társadalom

Az általános választói jog problémája kezünkben van, még hatalmunk alatt áll minél szélesebb kozmopolita rétegei, mind- 
a trójai lulmat juttatja eszünkbe. Sejtel- az előkészületek stádiumában, s a szerint, annyian, a kik számára törvény alkottatik, 
mes várakozással állunk elölte, külső ke- a mint előre megmunkáljuk vagy egy- ha a betörés súlya alatt össze is roppan- 
reteit látjuk nagyjában, szemlélhetjük, kedvüen elhanyagoljuk, dicsőségesen vil- nak a magyar nemzetet fenntartó ezred- 
tanulmám ózzuk, de titokzatos belsejébe logó kard vagy újra pántolt szoros bilincs j éves alapok, 
még nem látunk. -Nem tudjuk egyelőre j lesz kezeinkben, és tűzcsóva, mely lángba Ue harmadszor az is bizonyos, hogy
megmondani, vájjon a magyar nemzet borítja a keresztény magyar társadalmat, mindezek dacára is magyar 
felvértezett hőseit, vagy ádáz ellenségeit

nemzeti
Az is bizonyos, hogy a sebeiben vérző szempontból bátran állhatunk az ál-

foglalja-e magában ? Vájjon a nemzetisé- magyar társadalomnak csodaszerét látják tahi nos választói jog kérdése elé. Mert 
gekru tagolt társadalom magyar jellegé- sokan a választói jog kiterjesztésében. A a magyar alkotmány geneologiája nem 
nek bástv aszerü erősségét fogja-e szolgál- nemzetiségek mohó vágygyal töreüszenek zárja 
tatni, vájjon a törvényhozás és igazság- ;l választási urnák felé, mert képzelt sebb rétegekre való kiterjesztését s a 
szolgáltatás lelkét boldogságunk tiszta tor- nagyságok, titokban Őrzött nagyhatalmi munkás és iparos osztálynak bevonását a 
lasával, az üde kei észtéin szellemmel álmaik bölcsőjét benne keresik. A de- haza sorsának intézésébe. Sőt a választói 
lngja-e majd áthatni, vagy ellenkezőleg a slruktiv eleinek pedig éppen fegyveres kéz- jog kiterjesztését szükségesnek találjuk, ha 
nemzetellenes titkos törekvéseknek és vil- zel követelik az állam ügyek intézésébe meggondoljuk, hogv Magyarország 18 
bugásuknak meleg tűzhelyet készít-e

ki a közhatalomnak minél széle-

vaiú befolyásukat, hogy minden állam- millió lakosából az 1874. XXX1I1. t.-c.
szociáldemokrácia mérges és piszkos hűl- rendet felforgató sötét elveikkel impreg- alapján jelenleg csak egy millió polgár
lámainak még féktelenebb, még tágabb nálják a magyar corpus jurist és saturai- bir választói joggal. Magyar nemzeti szem­
zsilipeket mit-e, azt a megvalósulás tör- j¿|< az amúgy is iníiciált társadalmi ino- pontiról annál biztosabban állhatunk ezen
téuelmi ténve előtt biztos vonásokkal meg- iáit. Hivatkozom arra is, hogy a magyar óriási polyp elé, mert a parlament az
rajzolni nem tudjuk.

s a

nemzet erős kezei között szétmáliott im- általános választói jog tárgyalása előtt 
Annyi legbizonyosabb, hogy még elölte parlamentaris kormány feje nyílt kiált- magasztalandó hölcseséggel és szigorú ke­

li szászok bejövetele és letelepedése előtt Nagy- nek, mert a magyaroktól kapták ajándékba - 
sing lehetett az ős magyv lakók ajakán es Geschenkbe. Ue akkor az egosz szaszfóldet 
csak a szászok kezei között és ajkain lelt a Gruss-Schenknek, magyarul Nagvsinknek k- llene 
régi Sing-bői a mostani Sink, ilu Így volna a nevezni, 
dolog — gondoltam tovább magamban — ak- diákkoromból megmaradt német-magyar S;■ ■ dal­
kor a Sing név onnan keletkezhetett, mert a rámát, felütöttem az Seit betűt s abból emigy

TARCA.

Feltaláltam magamat, elővettemNagysink neve.
— Humoreszk. —

Mikor kegyelmes Püspököm a Székelyföld- régi magyarok, esetleg székelyek (?), a regi olvasám ki Gross-Schenk etymoingiájal : „Schenk 
rü: áthelvezelt, illetve kinevezett Nagysinkre »inggel mérték hi ennek a régi mezővárosnak csapiárus, kompiár, pohárnok: Schenke 
plébánosnak, rögtön elővettem papi Schema!is- határait s innen a várost is Singuek nevezték esapszek, korcsma.“ íme, felfedeztem Amerikát, 
műsornál s néztem, hogy Nagysink melyik es- el. S mivel két Sink van ősrégi időktől. Nagy- Kolumbus tojását ! Megvan Nagysink etymolo- 
peresi kerületünkben fekszik, mert eddig csak, sink és Kissink, minden bizonnyal az egyiket gikus származása : vagy aki Nagvsinkct alapí- 
h iré bői ismertem s boldog gyermekkoromból : nagy singgel, a másikat kis singgel mérték, vagy tolta, az korcsmáros volt : vagy egy korcsma 
emlékeztem, hogy valahol Szeben körül a szá- talán az egyik több sing területet tett ki. mint helyére kezdték alapítani ; vagy kezdetben igen

a másik. sok korcsma volt benne ; vagy az egész Nagy-szók földjén van. Olvastam belőle, hogy Nagy- 
kükullö vármegyében van s a szeben-fogarasi 
esperesi kerülethez tartozik. Elővettem a Pallas jutott s a Schematismusban is olvasám, hogy korcsma : még a tudományos német-magyar 
Lex¡kotlából a Nagvküküllö vármegye térképét Nagysink egyszersmind németesen Gross-Schenk. Szótár is azt tanítja ! Belenyugodtam tehát, 
s azon láttam, hogy utam Kiskapuson, az én Tehát valószínű, hogy az ősrégi magyar vagy hogy ősrégiesen szólva, a selyménkes Sel véből

Azonban csakhamar etnográfiai eszembe j s'n^ e£Y nagy korcsma volt: mert Schenk

kedvenc volt plébániámon keresztül, Nagysze- székely Nagysingböl a szász sógorok bejövete- a korcsmárosos Schenkre jövök. Csak az bán- 
benen át vezet Alsószombat fal váig, hol ie kell lével Gross-Schenk lelt. De hát mi is az a . tolt, hogy abstinens, antialkoholista létemre mit 
szállnom a tüzes paripáról és szász vagy oláh Gross-Schenk, mit jelenthet magyarul ? 
kocsin folytatni utamat be Nagysinkre.

De mielőtt előbbi állomásomról elindultam Schenk . . . Schenk — idáig már nem terjedt józan embert még a korcsmáros is inkább sze- 
volna, arról is gondolkoztam, hogy Nagysink a német tudományom. Azt megint tudtam, hogy réti, mint a részeg embert; a józan embert 
nevének mi lehet az eredete. Székelyesen amúgy Geschenk = ajándék : talán azért nevezték el pedig csak egy vonal választja el az abstinens 
kombináltam még Székelyföldön, hogy Nagysink tehát az első nagysinki szászok e várost Schenk- embertől. Mert józan ember az. ki nem szereti

Azt fogok csinálni e nagy-korcsmában [-r - Gross- 
én is tudtam, hogy Gross = nagy ; Schenk . . . Schenk.) De megvigasztalt az a tudat, hogy a
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a legjobb hinévnek evendő es legégibb egyházi szeek. útiak, zászlók stb. gyara.
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zekkel vonja meg azon korlátokat, melye- széröl, hogy a választói jog kiterjesztése katholikusanak mi biztosítéka van az ál- 
ken belül ;i választói jog kiterjesztése ál- a magyar alkotmány rendíthetetlen hás- taiános választói jog kétes jövőjével

szemben ?tal bekövetkezhető válságok a nemzet lé- teájává épüljön ki. 
tét. a törvényhozás magyar jelle- Még csak törvényt kell alkotnia a Erre a kellő feleletet megadni a kath. 
g ét, az önfeláldozó kormán y férfiak tő- kormánynak, hogy kizárja a legszebb pol- népszövetség volna hivatva, ez a bölcső- 
rekvéseinek létjogosultságát, a magyar gári jog gyakorlatából azokat az eleme- jében ébredező csecsemő Herkules. Ébre-
hegemonia fennmaradását, sőt diadalát get. kik a vallás, haza és magánjog el- dósének, akciójának létjogosultsága van.
biztosíthatják. A parlament az utcai tűn- len izgatnak, s meg vannak az általános 
tetőseknek ide irányuló szálait erélyesen választói jog esélyeivel szemben ama pre- 
szétvagta. ömaga proponálta a választói ventiv intézkedések, melyek törvén y hoza- s z e f é r, sőt vele született, benne fej­
jog kiterjesztését, de ugyanakkor önmagát, sunk és alkotmányunk magyar tiem- 
.-uprematiáját biztosította is. Nem rohan zeti jellegét az idegen és kozmopo- dolkozók kongreszusai s a dogma nélküli 
vakon az általános választói jog örvényé- Ma törekvések ellen biztosítják, 
bt. mint más országok tevék, hol áldást

a keresztény szellem a 1-
o t m à n y u n k lényegével osz­

lódon, általa lett nagygvá. A szabadgon-

keresztényekaz idegenből csempészett, Hob- 
l)e van-e biztosítva törvényhozó par- bes és Hegel-féle államelmétek vadhajtá-

neü’. hozott a polgaiokia. hanem z^.ti- |amentünk keresztény jellege? sait hiába iparkodnak beoltani a nemes ma-
noksagut vs anarkiát szült, hanem Anglia Xesziink-e szorgalmas előkészületeket az gyarvérbe : mi per kateksokén keresztény or-
példájat követve, gondos előkészülete- jránj |10„v a választói jog kiterjesztésé- szag vagyunk. A inig fennáll a magyar
két tesz. ben országunk keresztény mivolta ki- közjog tengelye, szt. István dicsőséges ko- 

Igv a jövő nagy és vegyes parlament- domborodjék? Iparkodunk-e nagyszabású romija és lesz hozzá a szivekben egy 
jenek kezéből kivett? a leghatalmasabb óvintézkedésekkel eliiárítni ama bizonyára parányi ragaszkodás, addig a keresztény 
fegyvert, a nyolc órás ülések -aukció- agressiv természetű működést, mely a jövő j szellemet a törvényhozás termeiből lörté- 
naiasavai letörte az obstrukciók erejét, parlamentjében alkotmányunk keresztény nelmi hamisítás és botrányos ellenmondás
hog\. mint Kossuth mondá Cegléden, ki- jellegét a liberálisok, szabadkőművesek, nélkül száműzni nem lehet. Mig nem sem-
véles.-ck a haza. a magyar nemzet ellen- demokraták és az oly nagv számú indít- misítjük meg a kinyilatkoztatásnak min-
scgeuiek kezéből az a fegyver, mellyel ferensek általános keveréke, vagy éppen denkit kötelező positiv tényét, mig a ke-
eg'.-mr minden bontszeretö képviselője a domináló többsége által fenyegeti? Eran- reszténységnek hazánk érdekében kivívott 
parlamentnek a nemzet jól felfogott ér- (.¡a és Olaszország általános választói jog- ezredéves érdemeit le nem tagadjuk, amig 
dekeiért küzdött. gal összecsöditett parlamentje nem eléggé tiz millió kath. adófizető polgár számítta- 

A választó kerületeknek tervbe vett új mutatja-e hogy a törvényhozó testületben tik ebben az országban : addig jogunk 
beosztása és a választói jognak nem a nemzeti érzék mellett ott kell lm- van követelni, hogy társadalmunk réte- 
ugyan a Bán ff y által javasolt feltételekhez, nolnia a kereszt é n y szellemnek is. gciben, iskolában, kereskedelemben, sajtó- 
lianem a polgári jogok gyakorlására való ha az alkotmány palástja alá húzódó pol- ban, de fökép a parlamentben keresztény 
megérettséghez. önállósághoz és a fed- cárságnak lelkiisineretbeli szabadságát, szellem uralkodjék, hogy az általános vá- 
hetetieu polgári becsülethez való kötése, erkölcsét és magánjogát biztosítói, boldog- lasztói jog kiterjesztése magyar nemzeti 
szintén csak azi célozza a parlament ré- ságát megteremteni akarja? Tiz millió alkotmányunk megerősítésével kapcsolato-
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a rvíZvg'-> viiihert : ahstinens ember pedig az. vallom, hogy a kiskapusi derék megyebirámnak Jakahtalva, rrépostfalva. Hoszouda, Szuntágota 
ki utalja üvm'-sük a iv=zeg embert, hanem a bora és becsületes lelkű lelkészutodomnak papra- és I jegy haz faluk feküs/nek es ott övéivel meg- 
részegitu italnak az utolsó eseppjét is.

Kvz' item t•-fv¡'o-ni Nagysinktöl absti- fiámat, csak ;t szász »Schenk**-et. vagyis „korcs községek alapítására helyeket jelölt ki. Nem
kell azonban azt hinni, hogy itt azelőtt semmi 

Kiskapusról mar hamar elérkeztem Nagy- telep vagy villa nem létezett volna ; mert Ti- 
még Csíkszeredáról is azt mondják, hogy „Csik- szebenbe. onnan Alsószombatfalvára, onnan pe- mon Sámuel az ö könyvében (Imago Antiquae 
s/.lt- öa mezovams, még a pap is korvsmáros." dig Nagysink mezővárosába, melyet ok nélkül Hungáriáé) már említést tesz Százba lomról 
akk r m:t mondjak Nagysinkről, illetve Gross- neveztem el a távolban a Szótár segítségével (Centum Collis = Hundertbüchel), hol a hun­

morgója is, melyekkel kinálgatták abstinen- pihent. Itt Schenk vezér a családok fejeivel új

neiifiumat. ni» : t noin- n est ómen, Schenk ist inárost“ juttatták eszembe, 
k : smaros. Schenke ist korcsomé. Ha pedig

-S : nkrói egyebet, mint : ..Gross-Schenk is „korcsomáros városinak ( Schenk), mert nők Szittyaországból Pannóniába vándorolva,
mez-varos, még a neve is korcsomáros.8 Ily rajta keresztül men vén a kath. plébániáig, csak táboroztak 744-ben. Felmer tanúsága szerint
tu-i'fuanyos a;;:p'»n tehát szent volt a meggyö- barom korcsomat es egy nagy vendéglőt vettem Schenk elörehatolt Halmágyig és a Barcaság
z« "b'seni, mert föképen az etymologia szent észre,dacára,hogy majdnem 3000lélekszáma van. határáig, a honnan azonban ömaga, miután
tudomány, mert többnyire megdönthetetlen ala­
pon áll.

Alig szállottam le kocsimról s alig mentem Kőhalmot benépesítette, visszatért azokhoz, ki­
be új plébániám irodájába, rögtön megkerestem két a inai Nagysink helyén hátrahagyott vala 

Ezzel félbeszakítottam etyrnologikus gon- a levéltár kulcsát, elövettem a Matrikulák kő- és ugyanazon 1143. esztendőben, mikor Nagy- 
do'ikozásomat, mert pakkolnom kellett, búcsúz- zül a „Protocollum Históriáé Parochiae Nagy- szebent is alapiták, alapította a mai Nagysin- 
nom kellett a ju székely híveimtől, a regényes sinkonsis* c. plébánia történetét s addig napo- két, melyet a saját nevéről „Schenke-nek ne- 
Bekecstöl, rendbeliagyandó plébániámtól. Tehát kig nem tettem le kezemből, mig át nem ol- vezeti el. Az ö fia pedig, szintén Schenk Hen- 
el kezdtem feledni, hogy Nagysinket kezdetben vasiam és át nem tanulmányoztam Nagysink ning nevű, apja engedőimével néhány családdal 
miért nevezték el Schenfenek. azaz korcsma- eredetét és nevének igazi származását, mely lejebb ment az Olt völgyébe és ott alapítá a
rosnak. Csakis mikor előbbi plébániám nagy már nem korcsmárosról szól, habár Schenkröl második „Schenktet. Mivel mindkét hely ugyan-

egy „Schenk“ névvel bir vala, inegkülönbözte- 
A farsangi humoreszknek itt véget vetek lésül az előbbit a nagyobb Schenk-röl Gross-

zsidúkorcsmaja elolt haladtain el vándorkocsi- beszél is.
mon, csak akkor jutott újra eszembe, hogy 
„Gross-Schenk" is »nagvkoresmaros.“ K korcs- és megszólaltatom a való történetet Nagysink Schenk-nek, az utóbbit a kisebb Schenkröl 
maias gondolatok között hagytam el előbbi sze- eredetéről és elnevezéséről. Latinul van meg- Klein-Schenknek kezdték nevezni, 
retett plébániámat ; ily korcsmaias gondolatok írva, de hü magyar fordításban közlöm. Hogy aztán ez a városalapitó Schenk hon-

,A Gézától Flandriából behívott németek há- nan és miért kapta ezt a nevet, mely magya-között ültem fel a küküllővölgyi vasútra : ily 
gond .átok között szállottam át Küküllöszögnél rom csoportban Germánián keresztül jöttek rul korcsmárost jelent, arról hallgat a krónika ; 
a nagy vasútra; ily gondolatok között szállót- Magyarországba, azon földig Erdélyben, melyet én is hallgatok. S e bölcs hallgatásom által 
tam ki Kiskapuson, melynek helyén állott kéz- most Bánságnak nevezünk. Az első csoport ve- lesz e humoreszkböl egyszersmind történelmi 
deinen őrszem gyanánt a betörő kúnok, tata- zére és nagy hőse Schenk Henning volt ; ö Sze- a(lat a nagy Schenk Henning mint Nagysink 

•k vs törökök ellenében egy őrka pú, melynek ben vidékén keresztül, melyet a második cső- alapítójának dicsőségére — kívánva, hogy 804 éves 
székely származású őrsége vetette meg a mai portnak hagyott hátra elfoglalás végett, mert a 
Kiskapus alapját s őrizte meg századokon ke- harmadik csoport Szászváros helyén telepedett 
resztül székely eredetű, magyar jellegét. Meg- le, a Hartbach folyó völgyébe ment, hol most

városa Nagysink is viruljon sokáig !
Tózsór László.
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annyira nélkülözött, elhanyagolt, alkalmazásában is gyakran per epieikeiam ki- bet megszüntetni, vagy esetleg átvinni egy már
mentő okokat találunk. (V. ü. Lehmkuhl. Theo- létező olyan alapra, mely az alap eredeti eél- 
logia Morális Edit. 5. Volum. 1. pag. 03. és jónak már úgy sem felel meg? 
loti.) Én megvagyok győződve, hogyha mindenki

san az
keresztény szellemet is restaurálva, meg­
erősödve vigye az ország szivébe, a par- Az erdélyi egyházmegye úgyis egyike a 

a törvényt szigorú lelkiismeretességgel alkalmaz- legszegényebb egyházmegyéknek. A papság jő 
Minden reményünk a nagy nchézsé- na ,„agára, még egyszer akkora összeg gyűl- részének kongruája 1600 korona. Ebből az ösz- 

gekkel terjedő kath. népszövetségben. Ha ne he.

kimentbe.

szegből, midőn azt egy vasúti altisztnek, aki
De nézzük a törvény gyakorlati alkalmazd- esetleg csak négy elemi iskolát végzett és egy

lő éves tanítónak fizetése is felülmúlja, a kor
ez nem tud az általános választói jog esé­

sűt, illetve értelmezését közelebbről !
A kötelezettség alanya a körlevél hetüsze- kívánalmai szerint herendezkedni, a fejlődő tú­

riul! értelmében mindenki, aki a megyei papság domannyal lépést tartani nem lehet. Pedig ha 
kot a szt. korona követelményei szerint gyüj,- f0¡,a|ma alá tartozik, legyen az akár valakit a mindennapi kenyér gondjai terhelnek, 
megvédeni, az ellenségekkel szemben csa- u-lkesz, akár paptanár. A kötelezettség tárgya legyen az bár olyan lángbuzgalmü lélek, nem 
fasorba állítani : akkor alkotmányunk leltet az üOO frtnyi és az azon felüli jövedelem. Ha fog az magasan repülni.

Iveivel szemben garanciát nyújtani, lia ez 
nem fogja a keresztény jogrendet és elve-

Végül kitérésképpen felhozom, hogy ná-teliát valaki mint hitoktató a rendes fizetésenmagyar, de erős. dicső, népeket boldogító 
soha. Akkor, még azt is hozzá teszem, 
összeroppant a magyar alkotmány. Mert

kívül valamelyik iskola után akár községi, akár lünk az egyes esperes! kerületekben esperest vt- 
¡ állami pénztárból fizetést vagy tiszteletdijat húz. zitáeió címén bizonyos összegű napidijat vesz- 

összeg után is tartozik járulékot fizetni. Úgy nek fel az esperesek. Éhez kétségen kívül jó­
ba a jövő parlamentjében a keresztény szill[( ll ,,z a |elkés!t( ak¡ két plébániát administ- guk van, mert nem lehet kívánni tőlük, hogy 
szelieinreazlessza tomboló Ítélet: -Eccraséz rál, az admlnistráció tat túrnának megfelelően az utazás költségeit sokszor nagyon is lapos 
rinfamie." ez annyit fog jelenteni : „hviva mindkét jövedelem után köteles fizetni, vala- zsebükből fedezzék. l.te nem a ténynek puszta

mint az a nyugdíjas lelkész, vagy paptanár is, konstatálására hozom fel ezeket, hanem azért, 
aki hosszabb vagy rövidebb időig plébániát ve hogy vájjon nem lehetne-e egyházi közigazgatás 
zet, úgy a nyugdija, mint a plébániai jövede- címén államsegélyt venni igényié és a templo-
lern után kötelezett alany marad. Akiknek hi- mok szegény pénztárait a teher alól felszaba-
vatalbói ellátásuk vau, azután is 500 koronába ditani ? Lám a protestáns felekezeteknél a köz-
számitva azt, kötelesek fizetni. Mindezek nem igazgatási államsegély folyó 190b. év január

A halhatatlan emlékű bogarast Mihály püs- küiön-külön, hanem egybeszámítva az összes f-tol már életbe lépett. Ha tehát ők igénybe 
pöknél senki jobban nem ismerte egyházmegyéié- jövedelmet a főösszeg után kölelesek járulni az vették az államsegélyt, azt mi annál is inkább 
nck szükségleteit. Kitűnő gyakorlati ember lévén, „laphoz.
tudta, hogyan kell és lehet a hiányokat pótolni, Amint látjuk nincsenek kivéve a nyugdíjas adófilléreinkből gyűlnek nagyobb részben össze, 
a hézagokat kitölteni. Áldás is fakadt minden lelkészek és paptanárok sem, mert először a Az erdélyi református egyházkerület (nálunk
lépésében : intézkedései beválottak, alkotásai vi- megyei papság fogalmában ük is bentfoglaltnak egyházmegye) a három milliós államsegélyből
ragoznak. Memoria ejus in bencdictione est.

anarchia!-*
—i —,s tir.

Az egyházmegyei kisegítő alap.

megtehetjük, mert az állami bevételek ami

; és másodszor nyugdijuk az 500 frtot meghaladja. 39600 korona összeget szakított ki erre a célra, 
Egy ilyen alkotása a nagy püspöknek az ' jol tudom en azt, hogy a pensiú nem benefi- amelyből az esperesek egyházmegyéjük (nálunk 

egyházmegyei kisegítő alap létesítése, mely az ,eium ,„ennyiben nincs hivatallal összekötve, sőt espereskerületek) nagysága szerint 600—1600 
1868. évi február havi Státusgyülésre összejött SZOrosan véve nem is jövedelem, papi dotáció, korona tiszteletdijat es irnoktartás címen 200— 
papok értekezletén hivdetetett ki és ugyanazon (je am¡nt a világi pensionátusok nincsenek fel- 400 koronát, a főjegyzők (nálunk espereskerü- 
ev március 12-én körlevélben is közzétételeit. mentve az állami adó kötelezettsége alól, mel- *etl jegyzők) 200—500 korona tiszteletdijat huz- 

Ezen intézmény létesítésének célja az volt. lányos és igazságos, hogy az egyháziak is járul- nak. niig az egyházmegyei számvevők és pénz- 
hogyabból a szegény lelkészi állomások jobban hozzá az egyházi közszügségletekhez. Az tárnokok 300—600 korona tiszteletdijban része-
dotáltassanak. a népiskolák jobb karba tétesse- a körülmény, hogy az 1868-iki körlevél a köle- sülnek. Megjegyzem, hogy mindezen összegek 
nek s a megyének legégetőbb szükségei fedez- |ezelt aianyok közé a nyugdíjasokat explicite elöleges negyedévi részletekben fizetetnek ki. 
tessenek, hogy ez által a szegényebb lelkészi nem vette fel, nem képez mentő okot, mert 
állomások évi jövedelme 400 frira, a kántor- akkor a nyugdíj összege csak 250—SoO írt volt. 
tanítóké 150 200 frtra. emeltessék Mekkora \jost e körülménynek kihasználása nem lenne
haladás, de egyben mekkora változás 40 év|egyéb> mint ficlio juris De „¡ncsenek kivéve a 
alatt! Ma a lelkészek minimálisjövedelme (soknak szerzetes lelkészek sem, mert ezek is aszerint, 
egész életén át) 1600 korona, a tanítok alap- ain¡nt jövedelmük egészben vagy részben ple- 
fizetése pedig 1000 korona, de a korpótlékok- hániális jövedelmet képez, a kötelezettségben 
kai felmegy 2400 koronára is.

Senior.

A csiksomlyói pünkösdi búcsú.
1.

A régi hagyományokhoz híven, ez idén is 
megünnepeltük azon nagy fontosságú esemény­
nek emlékét, hogy a csíkiak 1567. pünkösd

benmaradnak.
A kisegítő alap létesítésében, illetve fen- Ezek után, ha az 1907. évi befizetéseket 

tartásában a körlevél szerint az egyházmegyei átolvassuk, azokban nagy hiányokat találunk szombatján ősi hitüket fegyverrel megvédtek, 
papság jövedelmének arányában vesz részt, ide- nemcsak a sok nyolc, de még a kettő négy kő­
ért ve azokat is, akik iskoláknál, nevelőintézetek- r0nások között is, hogy a többieket ne is em- zott pünkösd előtt való péntektől három napon
nel vannak alkalmazva. A kulcs megállapitá- ütsük. Nem megyünk bele mélyebben a rész- keresztül a csiksomlyói segítő Szűz Máriának
sara nézve a püspöki körlevél a következőket ¡etekbe, hanem mindenkinek lelkiismeretére ősrégi kegyhelyén. A hívők ezrei keresztek alatt

bízzuk, hogy a fenebbiekbol vonja le maga a érkeztek úgyszólván a napnak minden órájában,
a nagy tömeg közé sok oda nem való vegyül 

A kisegítő alap, mint ilyen, a többi magyar- és ezek kérdésessé teszik az egész szép einleku 
létezik. Nálunk is, búcsút. E lapok hasábjain már többször volt 

ha az 1892. évi tanítói és az 1896. évi lelkészi szó arról, hogyan lehetne a csiksomlyói foga-

Harangzúgás, jámbor imádság és ének hang­

rendelte :
1. Aki évenkint 500 frtnyi javadalmat bir. következtetést. 

ebbö[ egy frtot, azon felül minden 100-tól
^gyt*t fizet j tehát 600-tól 2 frtot, 1000-töl 6 országi egyházmegyében 
frtot, s igy tovább.

2. A jövedelmekhez kell számítani nem- jövedelmek összeírásánál nagyobb körültekintés- dalmi búcsujárást úgy rendezni. hogy annak
csak a készpénzbeli fizetést, hanem mindent, sel és előrelátással jártak volna el az illetékes vallásos jellege minél jobban kidomborodjék és 
ami jövedelem gyanánt a papi dotációt teszi, tényezők, ha a jövedelmi források közül, mint a régi rossz szokások megszűnjenek. Többen 
kivéve a kézi szentmise-adományokat. ideiglenes segélyt egyszerűen kihagyták, illetve már türelmetlenül várták a Töpásztor beavat-

No most nézzük meg, mekkora összeg törülték volna : ma ez a teher le volna véve a kozását, sőt voltak olyanok is, kik nyíltan fcije- 
szokott évenkint befolyni ? A folyó évi IX. sz. papok vadairól és azt az államkincstár bor- lentették, hogy föpásztori tiltó rendelettel kel­
körlevél szerint az 1907. évre befolyt összeg dozná. Valljuk rneg őszintén, hogy e kérdésben lene megakadályozni a hívőknek keresztek alatt 
3573 korona és 72 fillér összeget tesz ki. Nem határozott mulasztás történt. Meg kellene pró- való zarándokolását. Az utóbbi két esztendőben 
éppen megvetendő összeg, de nem is valami hálni, vájjon nem lenne-e még késő e mulasz- egy bizottság nagy buzgalommal igyekezett va- 
csillogó nagy szám. tást jóvátenni ? Ezzel ugyanis a kisegítőalap ilamelyes rendet lérehozni. A folyó 1908-ik é\-

A hozzájárulás mennyiségének ineghatáro- személyi terhei elesnének, de fennmaradnának ben pedig kegy ebnes t öpásztorunk \ I I. -z. kör 
zását körlevél az egyesek lelkiismeretére bízta, akkor is a dologi terhek : a templomok, kápol- levelében a csiksomlyói búcsú rendezese végett 
Ezt másképpen kontemplálni nem is volna sza- nák és iskolák építése. (V. ö. az 1868. püsp. fontos rendeleteket és utasításokat adott. így 
bad. Igen ám, de ami beválik a theoriában, az körlevél 8. pontját.) A jövő évi zsinatnak egyik hisszük, hogy e föpásztori körlevél a csiksom- 
ritkán érvényesül a prakszisban. A konscienciának fontos tárgyát képezhetné annak megvitatása. Ivói búcsujárások történetében korszakalkotó 
ugyanis sok válfaja van és a törvény gyakorlati módozat keresése, hogy miként lehetne e tér- lesz. Jótékony hatását tapasztaltuk ezen ara-

nem



25-i k szám.Közművelődés4.

s ifiiifijük. hogy ha minden rendel- Az igaz, hogy a kegyelmes Atyánk óhajától es Pátrónank ezen drága kegyhelyetól tiltani a
ke .-set ieik; 'inert-tes pontossággal megtartjuk, az alispani rendelettől még ma is távol állunk, híveket?!
e bucsuünneplés méltó lesz a nagy erőiekhez es 
a székely népnek lelki javára szolgál.

Egy bizottság, elén Bálint Lajos felcsikke- detlensége, fejetlensége, dulakodása ellen. „Nem is, kik kacagva s röhögve nézik a hitbuzgók
kerületi h-esperes, püspöki biztossal, mindenben megyek többet oda gyónni,“ nem tudok egy felvonulását . . .
igyekezett a fvpásztori rendelkezésnek érvényt Miatyánkat nyugodalmasan elmondani,*)“ a
sz :e/n M: : gy;k föesperes, kinek k-riiletéböl gyónta tószékeknél pedig nagy volt a dulakodás,
csoportosan keresztek alatt szoktak jönni, előre mivel kevés volt a gyóntat ó. A
jelentette a csoportok papvezetőit. Háromszék, szoborhoz való feljárást pedig legjobb volna
l’dvarhely es Gyergyó -—2. Felesik es A lesik betiltani, mert az oly furcsán veszi ki magát,

Nem tiltani, hanem gyűjteni kell nemcsakAz áldoztatás ellen még valamennyi hivő 
lélek, kivel csak beszéltem, panaszkodott rcn- az egyszerűbb népet, hanem az úribb elemet

HÍREK.

— Személyi hir. Püspök urunk péntek 
4 4 nagy csoportban érkezett. A csoportve- hogy a hívek ezrei tódulnak oda fel a szobor es(e ,ér, visszil székheIyére Kolozsvárról, hol
zet--k;öl tudjuk, hogy az egyes u. n. keresztal- hoz s azt zsebkendőikkel, imakönyveikkel töröl- u népes jjjazgatótanács ülésén elnökölt, 
jak a plébánosoktól írásos meghatalmazással getik s karjaikat, fejeiket érintik vele, mintha

D r.
B o c s k o r Mihály státusi titkár pár napon át 
püspök urunk látogatására városunkban időzött.ellát-.:t w/'-tüik irányítása mellett találkoztak az delejességet szednének ie a szoborról. Prédí- 

elöre megállapított helyen és az útban eső temp- káviók voltak, de ezt a sorrendet szerény vé-
— Püspök urunk a helybeli barátok tem-lomokat meglátogatták, pihenő helyeiken gyón- leményem szerint előre is lehetett volna koz­

tak vs Csiksomlvóra a legszebb rendben vonul leni. Kezd rendeződni az igaz, de még csak a pl°mi*ban a főoltárra díszes uj talx.rnákuiumot
készíttetett 144 korona értékben, melyért a zárdatak be. itt pedig a szt. hegy megkerülése, szent kezdet nehézségeit küzdi . . .

A külső rend ? Síposok, komédiások nem főnöksége alázatos köszönetét tolmácsolja.g y -ü.isuk elvégzése s más ajtatos gyakorlatok
közt töltötték idejüket. A bizottság a szerzetház voltak, de egyéb minden ! Hiába adta ki az 
egyik szobájában fogadta a buvsujárők vezetőit, alispán ár, hogy a hol kereszt jár. ott semmi ban. A mi életünk egyedüli középpontja, a ta­
nk- : utasításokkal látta el s közölte velük az sátor ne legyen ; a község, úgy látszik, nem akar bernakuluin drágalátos lakója, a léginéltóságosabb

— Szentségimádás a barátok templomá-

szabadulni a jövedelemtől, vagy egyáltalán nincs Ültáriszentség. ide kell tehát illáinknak összc-áj tat osságok sorrendjét.
4Ö csoportban összesen 964o-en érkeztek, más helye a keresztjáró főutcánál. No meg ! futnia, ide kell vissza-vissza térni mindig, külö- 

Komániáhui két csoport jött, Brailábul 4V-en. azt az Istenadta borvizet, még azt is zar alá nősen ebben a hónapban, az Oltáriszentség és a 
Bukurestböi l3ti-an. Ezen kívül vonaton, széké- helyezték s pénzért adták ! ! Mondják, hogy Szentsziv hónapjában. A novena hatodik nap- 
re:¡ es gyalog annyian jöttek, hogy az összes mióta pénzért adják, napról-napra rosszahbo- ján, 14-én, a barátok templomában szentségimá- 
búcsusok száma lő ezer lehetett. 30 egyház- dik ! ? Nagy általános kikerülés nem volt, min- dás volt ; megelőzőleg délelőtt 10 órakor iinne- 
megyei és szerzetes pap gyóntatott s a kegy- derük kereszt akkor kerülhetett, mikor tetszett pél yes szentmise és szentségkitétel : a szentség 
templom also folyosóján körülbelül 40ü0-en ál- s igy a cirkáló csendőröknek nem volt semmi kitint maradt esti ti óráig, mikor a litániával a 
doztak. sokan azonban a szomszéd falukban dolguk. Külömben is, egy atyafi mondása sze- szentségi mádás véget ért. 11 órától óránkint fel- 
végeztek ezen ájtatosságukat. Szent beszédeket rint, „ha az ősi virtustól indíttatva, az elsőségért váltva imádták a legméltóságosabb szentséget a 
két helyen, a hegyen, szent Antal kápolnánál es egy kis dulakodást (értsd kereszt és zászló nye- papnövendékek, telve volt a kis templom foly- 
a kegytemplomban mondottak. Az utóbbi he- - lekkel) csinálnának, amint eddig is voltak, az Ionosán az ahítalos hívőkkel, délután adoráltak 
Íven tartalmas szónoklatokat mondtak pénteken nem olyan nagy dolog, az ép úgy az Isten di- a zárda növendékei. A Szent Szív tiszteletére 
Kurv Otto, provinciális, ki ez idén is nagy buz- ; csöségére szolgál, mint a pipázás, evés, ivás tartott kilenced, melyet példás buzgósággal s bi-
galommal es erellyel vett részt a rendezésben, vagy alvás — Szent Pál apostol figyelmeztetése j zonvára nagy lelki haszonnal, sok kegyelemmel

'hallgattak a hívek, szerdán. 17-én ünnepélyes Teszombaton Baj na Ferenc csatúszegi és vasárnap szerint.“
Peterfy Lőrinc szárhegyi plébános. Hogy pedig nagyon üdvös, ha a kereszt- Deummal belejeződött.

Az intéző bizottság gondoskodott arról is, alját pap vagy kántor, legalább is egy nagyon — 25 éves jubileum. Kolozsvárt minden 
hogy a búcsusok szamara a Szent István Tár- is megbízható ember vezesse, kitűnik a követ- kü|ső ünnepség nélkül, de annál nagyobb benső 
sulat kiadásában megjelent imakönyvek, nép- kezö kel esetből, melyek velünk történtek meg. örömmel ünnepelte pappá szenteltetésének 25

Keresztutnal megy a keresztalja, mikoriratkák, egyen ju olvasmányok és ájtatossági éves jubileumát K o 1 i n István kolozsmonostori
tárgyak legyenek. E célra külön sátrat állíttatott félig keresztül ment volna, ráhajt egy kocsi. p|ékán0s. Abban a templomban, hol a kereszt- 
fel ; de — és ezt szomorúan kell konstatálnunk LTak ülnek benne . . . Egy atyafi azonban fel­ ség és bérmálás szentségeiben részesült, a hol 
— népünknek kevés érzéke van ezen igazán húzott paraplijevel a lovuk elé rohan, lobogtatni ejs¿ miséjét is tartotta, a hol ö is, mint az Űr 
neki való cikkek iránt. Meg kell még jegyeznünk kezdi, a lovak meg horkolni ... Az apad ilyen- fölkent papjai oty sok lelket tisztított meg a bün- 
azt is. hogy egyes ájtatossági cikkeket áruló olyanját, nem tudsz megállni, míg elmegyünk nek sze„nyétöl. most 25 év után csaknem ész- 
sátrakban voltak egyházi jóváhagyást nem nyert s ha nincs figyelmeztető, könnyen lőcsre kerül revQtleniil akart ünnepelni. Hanem a kolozsvári 
ájtatossági füzetek, babonát és rémes története- az ügy s keresztnyélre. föesperes plébános, Dr. Hirschler József, meghitt- 

Vagy két biciklis hajt a keresztutón, si- sitotta a szerény jubilánsnak akaratát. Csakha-két (dánosi rablógyilkosság) elbeszélő nyomtat 
vanyok is. E térén teliat a bizottságnak szigo polnak s a középen rohannak is elő egymás mar díszbe öltözött és teljesítette a manuduk-
rubban kvü fellépnie, annál is inkább, mert eb- után. Kgy leányka nem veszi észre, át akar tQr¡ tisztet- Dr. Szenti vány i Róbert pedig segéd­
ben a politikai hatóság is szívesen segédkezet futni, s ép az első biciklista üti le, a második ^ezell a szentmisénél. A hívők   Kolozsvár

biciklista meg nem tudja feltartani magát, rá- ■ előkelő közönsége — nem is tudták a jubileum-nyujt.
A templom es a körménél környékétől tá- hajt és hárman terülnek el az út közepén. ról, s a mikor a mise után kérdezősködtek a

volabb voltak felállítva az élelmezési, italt mérő A sorból kiugrik egy markos ember, gal- különös szertartás okáról, akkor a szerény ju-
sátrak. Ez utóbbiakban a zárórát pontosan meg- léron csípi az egyik gavallért s a biciklit és bilans már visszavonult az ovációk elöl. Érde-
tartottak ugyan, de meg kellett volna a tulajdo- érintkezésbe akarja hozni 
nosoktul követelni, hogy a vendegek számára a másik biciklis meg kiszabadulva valahogy re- napján, jún. 14-én volt egyúttal Kolin plébános
asztalok és ülő helyeket ne állítsanak fel bódé- volvert ránt elő ... s ne legyen ör és lesz úrnak öO-ik születésnapja is. Ad multos anuos,
ikban. Megemlíthetjük, hegy ez alkalommal re- draga búcsúba ... ' , _ Szerkesztő változás. A .Gyulafehérvári
szeg csavargók nem botrány közt,Utak a jámbor S vájjon miért Írom ezeket a fölösleges Hírlapinál Mika Ottokár lemondásával a szer- 
bucsusokat, valamint nem voltak zajos latva- dolgokat ? ! Azért, hogy a búcsúra való eljárás kesztós nehéz munkáját Ávéd Jákó lovag vette 
nyossagok, mutatványok es léha játékok. Első 
napon egy jóslónö kuruzslásaival sok zavart

kettőt egymással, késnek tartjuk megjegyezni, hogy a jubileuma

és eredményes részvétel fölötti örömem kifejez- at_ menetle fömunkatárs úr. Koska Miklós vá-
zem. ti csodálkozom is azon, hogy hogyan le- ros¡ tanácsos. Reméljük, hogy most már a leg-

okozott de mar szombaton a hatosag kiutast- hétnek papok, kik azon ürügy alatt: .püspök jobb egyetértésben élünk egymás mellett sszol-
tOLta. Együttes kórmenet az idén sem volt. a betiltotta* nem adott keresztet híveinek s meg- gáljuk a hírlapirodalmat,
csendőröknek is aránylag kevés dolga volt. tiltotta híveinek, hogy búcsúra menjenek. Nem

— A Kolozsvári oltáregyesület a leendő 
bétái kápolnának a következő tárgyakat aján­
dékozta : 1 magán stólát, 1 oltárra való feszü­
letet, 1 fehér miseruhát, 1 fekete miseruhát, 2 
fekete minisztráns ruhát, 2 minisztráns inget, 1 
velumot, 1 albát s egy cingulust, 2 humoraiét, 
1 karinget, 1 oltárabroszt, 1 oltáréiul, 11 pu- 
rificatoriumot, 2 korporaiét, 2 pallát.

megtiltani kell, hanem eljönni, ha gyalog nem, 
legalább kocsin, ha a fötisztelendö úr nem is, 
legalább a káplán úr, vagy valamelyik ta­
nító úr . . .

II.
Hajdan, nem is oly régen, deákkoromban, 

amikor ott járék, a búcsúzok „Szentséges Szűz 
Mária* dala Jákob nemzetségbeli citerások, sí­
posok. trombitások és csábosok zsivajába ve­
szett, de most már tisztulni kezde a levegő ...

Az ősi székely hitnek, vallásosságnak ezen 
Golgota hegyétől irtózni, a mi édes mennyei

•) Annál kevésbbé áldozni nyugodtan.
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— Érettségi vizsgálatok a főgimnázium­
ban megkezdődtek 16-án és jut belőle előre- kesedésével s a férfiú komoly elhatározásával meghívják intézetünkbe a magyar kath. mozgal- 
láthatólag 20. reggelére is. Miniszteri biztosnak megalakítottuk a Pázmány-intézet Szociális Kő- inak kiváló ismerőit, ill. vezetőit, hogy az ő 
Szamosi János egyetemi tanár van kiküldve, a rét, mert éreztük, tudtuk mindnyájan, hogy az előadásukból megismerkedjenek a hazai kath. 
státus részéről pedig Tamási Áron praeiátus- életben kifejtendő papi munkásságunk a nagy szoc. mozgalmakkal és lelkesedést mentsünk a 
kanonok. 30 maturandus állott elő. 20 köztük társadalmi átalakulások korszakába fog esni. további munkához. Eddig Mi hál y fi A. dr. egyet, 
rendes, 4 magántanuló.

1906. okt. 22-ikc volt. midőn az ifjú lel- is közreműködik ezen cél eléréséhez. Évenkint

Leendő híveink örök boldogságának biztosítása tanár (kétszer), Erdösi K. p. káplán, a S zeni­
ét agy a panasz mindenfelé, hogy nagy különösen nekünk, az Űr Jézus szolgáinak fogja István-Társulat igazgatója, Gallovich J. dr. bu- 

a szárazság, éktelen a meleg; ezek az u. n. kötelességünkké tenni, hogy csüggedést nem is- ¡ dapesti hittanár voltak szívesek előadást tartani 
„Hundstage“, az év legnehezebb napjai a könyv- merő lelkesedéssel, kitartással vegyünk részt a ; számunkra, 
forgató embereknek, mikor tanulni „muszáj“, pe- szociális reformok nagy munkájában. De midőn e néhány sorban beszámolni

Azért már a szemináriumban „ki kell fej- igyekeztünk eddigi munkásságunkról s a jövőredig nyilvánvaló, hogy a meleg miatt nem lehet. Ha­
nem ugyancsak kifogott a meleg vétóján a pap- lesztenünk magunkban azt a szociális érzéket, irányuló terveinkről, egyszersmind az a szán- 
növelde munkás csöndje — erős munka után a amely Krisztus Urunk ajkairól e szavakat han- dék 's vezérelt bennünket, hogy e sorok olva- 
legszebb sikerrel fejeződtek be 17-én a vizsgá- goztatta : „Misereor super turbain !“ azt az ér- sóinak egy kis örömet is szerezzünk. Mert bi­

zonyára igaz lelki örömmel láthatták soraink-latok. 18-át még itt töltik a növendékek az ün- zéket, amely ösztönszerüleg segíteni akar em-
nep miatt, hanem azután 18-án este : ki erre, bertársának. a társadalom minden rétegének, bői, hogy szent lelkesedéssel, komoly,

j vágyó lélekkel dolgozunk, munkálkodunk, hogy
tenni

ki arra új erőt gyűjteni. minden anyagi, erkölcsi és lelki baján.“*)
Vizsgák. A gyulafehérvári püspöki De ezen szociális érzék kifejlesztése inéi- kilépve az életbe, hasznavehető szolgái lehes- 

1907—1908. lett föltétlenül szükséges az is, hogy már a! sünk az írnak a szoc. tevékenység terén is,leánynevelö- és tanintézetben az
tanév végén a vizsgálatok sorrendje a követ- szemináriumban legalább az alapvető szociális tehát azon a téren is, amelyen különösen a

Pázmáneum volt növendékei közül oly sokankezű : Június 19-én d. e. a polg. 111. oszt. és1 ismeretek elsajátítására is törekedjünk, 
az cl. 111. oszt., 19-én d. u. az el. II. oszt.,
20-án d. e. a polg. 1. oszt. és az externát,

vállalkoztak az úttörők nagyon is fáradságos, 
de annál dicsőbb szerepére.

Wien, Pázmáneum, 1908. május.

E két célt szolgálja Szociális Körünk.*)
Mivel a sikeres munkának egyik clenged-

20 án d. u. az el. I. oszt., 21-én d. u. 5 óra- hetellen föltétele a tervszerűség, azért a Kör
kor a torna vizsga, 22-én d. e. a polg. II. oszt. évi programmját kiváló szakférfiak útmutatása
és a 1\ . el. oszt., 22-én d. u. a zenevizsga, alapján mindig előre elkészítjük. Az iskolai év 
23-án d. e. a polg. IV. oszt. és a franci a-vizsga, vége felé már készen van a programúi, úgy-
23-án d. u. a záróünnepség. Június 24-én reg- hogy a tagok tételükön már a szünidőben is

A Pázmány-Intézet Szociális 
Körének tagjai.

.. — El az uszályával ! Azt hallani mindun-
gel V*8 órakor van a „Te Deum", utána a bi- ; dolgozhatnak. A tételek kidolgozásánál nagy ; talan, amióta nyilvánvaló lett, hogy 
zonyítványok és a kézimunka kiosztása. A vizs-1 súlyt helyezünk arra, hogy az praktikus legyen, Csak a légzőszerveket izgatja, hanem betegsé­
gük d. e. 8, d. u. 4 órakor kezdődnek, mely ! s mindig szem előtt tartjuk a hazai viszonyo- geknek, különösen pedig a tuberkel-bacillusok át- 
napokra a t. szülőket és a tanügy barátait tisz- kát. A kör kétévi fönnállása óta a következő vitele utján, tüdőbetegségnek az okozója. A mo­
teleitől meghívja : az elöljáróság. Hasonló meg- tételek megbeszélése, ismertetése képezte mun- dern tudomány nagy súlyt helyez az ezen be­
hívót kaptunk Brassóból a gimnázium és a kásságunk tárgyát : 
zárda iskola vizsgájára. Köszönettel vettük.

a por nem-

tegség elleni óvintézkedésekre és első sorban 
Az 1900, 907. isk. évben : A kath. körök, ajánlja a légzőszervek megvédését hurut ellen, 

— A papnövendékek indexe. Úgy tudjuk, legényegyletek, ifjúsági egyesületek beillesztése mert csakis katarrhális gyuladáson kepesek a 
ez unikum vidéki szemináriumban ; Gyulafehér- a szoc. munkába. 2. Tanoncotthonok, munkás- bacilusok terjeszkedni. Semmi más szer sem 
vár az első, hol értesítöfélét adnak a nővén- leányok (cselédek) egyesületének szervezése használható e célra jobban, mint a „S"trolin- 
dékek kezébe. Az I—II. év már kezéhez kapta (patronage). 3. Szent \ ince és Szent Erzsébet- Roche“, mely a köhögést csillapítja és a leg- 
az indexet, egyelőre a III—IV. év nem is fog egyesületek. 4. Mária-kongregációk. 5. Népmis- zöszerveket a bacillusok káros hatása ellen 
kapni, mig a mostani II. év a IV. évig föl nem siók. 6. Pap, tanító és a szoc. kérdés. 7. Ho- megvédi. Kapható a gyógyszertárakban, 
jut. Alakja meglehetős nagy, épen nem alkal- gyan küzdjünk a szeszes italok ellen ?

arra, hogy magukkal hordozzák, amire kü- Az 1907, 908. isk. évben : 1. Az agrárkér- 
lömben nem is lesz szükségük. Egy nehány lap dés okai és jelentősége hazánkban. 2. A föld- 
az előmenetel feltüntetésére van rubrikázva, — bú tokjog és a szocializmus. 3. Örökösödés és 
egy nehány üresen van hagyva az esetleges meg- agrárkérdés. 4. Börze és a kisgazda. 5. A fal­
jegyzések számára; az utolsó lap az „absoluto- Vak elnéptelenedése, ennek okai és következ- 
rium“, melyet az intézeti rektor tölt ki a nö- ményei. 6. A gépek jelentősége a mezögazda- 
vendék végleges távozásakor. Bizony nagyon ságban. 7. A mezőgazdasági munkások hely­
helyénvaló, hogy mikor az utolsó cseléd is j zete és 8. szervezése. 9. Gazdakörök. 10. A

Kath. Népszövetség.
Oláhlápos.

Miklós Albert alesperes-plébános, miután a
f. évi május hó 24-én a kevés hívet számláló, 

könyvvel tudja igazolni hol volt, mit csinált: a szövetkezeti eszme Magyarországon. 11. Mező- „láhláposl anyaegyházban megalakította a Kath. 
lyceumi hallgatók kezénél is legyen valami iga- gazdasági hitel-, 12. fogyasztás és 13. termék- népszövetséget. pünkösd másodnapján a Cibles 
zolvány. értékesítő szövetkezetek. 14. A parcellázás je- aljan magas hegyek között, a világtól elzárt,

— Mulatság. A Gyulafehérvári Kath. Le- lentősége. 15. A háziipar gazdasági jelentő- a]ig y 70 lélekkel biró, tökési fiók egyházban is 
gényegyesület f. év jún. 21-én vasárnap nép- sége stb. folytatta a kath. vallás és magyar haza védel-

Prédi-Az isk. év vége felé egy külön ülésen mére s¡kra szálló tábor szaporítását.ünnepéllyel egybekötött nyári táncmulatságot 
rendez a Népkert helyiségében. Kezdete d. u. megbeszéljük a szünidei tevékenységünk mód- káció után felhívta a közönséget, hogy délután 
4 órakor. Belépő díjak : család jegy 2 ko- jait. Mindenki kész tervvel és az ahhoz szűk- ; egy¡k jó embertársunk lakásán a népszövetség 
róna, személyjegy 80 fillér. Felülfizetéseket kö- séges nyomtatványokkal ellátva megy haza. (L. megalakulása végett jelenjék meg. E felszólításra 
szünettel fogad és hirlapilag nyugtáz az elnökség. 19. §. 3.) Fontos erkölcsi szempontok lebegtek teijes számban gyűltek össze a buzgó hívek, 

— Wienböl a Pázmáneumból kaptuk a szemeink előtt, midőn igyekeztünk lehetővé férfiak és nők, kiknek a plébános megmagya-
; tenni, hogy a kör volt tagjai az életbe kike- ráZta a kath. népszövetség célját, hasznát s a 
fűlve is élvezhessék a kör előnyeit. \ iszont a tagok kötelességeit. Az erdei munkával foglal- 
kör tagjai mindig igazi lelki örömmzl fogják kozó, egyszerű hívek nagy figyelemmel, lelke­
olvasni az Űr szőlőjében működő volt nővén- sedve hallgatták a plébános magyarázatát, s 

A virágfakadás napjaiban, a napsugaras, déktársaik beszámolóját. (L. <. §. Külső tagok.) noha — mivel iskolájok soha sem volt, kápol-
Bár az osztrák katholikusok élénk tévé- nájok is, melyben havonkint egyszer tartatik 

küldjük sorainkat szeretett hazánkba, nagy Ma- kenységének közvetlen szemlélése, a világváros istenitisztelet, csak ezelőtt 4 évvel épült — kó­
lákéinak buzgó hitélete stb. mind nagyon al- vesen tudnak olvasni, írni és kevés ismeretük

következő tanulságos jelentést :
Jelentés a Pázmány-intézet szociális köré­

nek működéséről.

madárdaltól visszhangzó szép május havában

gyarországba . . .
E sorok is tavaszról, ébredésről, virágfaka- kalmasak arra, hogy bennünk a szoc. tevé- van a világ folyásáról : 25 ön a legnagyobb 

dúsról szólanak, hogy mint az ébredő termé- kenység utáni vágyat fölébresszék, főtiszt. Elöl- készséggel iratkoztak fel a népszövetség tagjaiul, 
szét, örömmel töltsék el, reményre gyújtsák j járóink szerető gondoskodása más eszközökkel : Vajha minden egyház hívei legalább ily szám- 
mindazok szivét, kik egykor mini ezen'intézet ,y Szöv Értesítő. 190S. 1. sz. Mihályi! 1 dr. : hányban szövetkeznének ! Akkor a mostani 

növendékei élvezték az élet tavaszát : Istennek 4 papság szoc. föladatai, 
szentelt ifjúságuk ártatlan örömeit, tiszta bol­
dogságát.

80,000 tag nemsokára 800,000 tagra emelked­
nék, s megmutathatnák a katholikusok a gonosz 

I sajtóval, a szabadkőművesekkel, a szociáldeinok-
*) A következőkben csak tevékenységünk főbb moz­

zanatait ismertetjük.
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TAN- ÉS NEVELÉSÜGY.rutákkal stb. szemben, hogy az egységben van zetes könyvének, a: U j Kis Tükör III. 
az éri*, mellyel fenyes győzelmet tudnak aratni kötete jelenik meg ez évben, hogy a vidám ke-
minden leien. Adja Isten, hogy úgy legyen ! dély, a talpraesett tréfa szivet-lelket gyönyör- Az Országos KattlOilkUS Magyar Iskola Egyesület működésé

ködtetö köntösében hordja szerte a természet- 
tudományok mindenképen hasznos ismereteit.
Bárki részére is nagy értékű e könyvecske, de 

Abosfaiva hitközség es környéke folyó hó főkép néptanítók s azok számára megbecsiil- 
14-en. Szentháromság napjain az ugyanakkor heteden, akik a felnőttek oktatása vagy a sza- 
tartatn: szokott búcsú alkalmával tartotta meg badtanitás kurzusain előadókul szerepelnek. A 
alakuló kuth. népszövetségi gyűlését.

A hvixbeii plébános, dr. Sántha Albert ál- lérnyi árban. A tagilletmény harmadik része A 
tal már azelőtt hetekkel buzdított es füllelke- kisgazda útmutatója című mezögaz- 
sitett hívek korán reggel nagy számmal gyüle- dasági népies iró : H o r v á t li E. János 
kéz tűk. végeztek >zt. gyónást es áldozást. Az tollából. E törölmetszett, zamatos magyarsággal 
istenitiszteirt alatt Puskás Gergely dicsöszent- megirt könyv az újabb, okszerűbb alapokra 
múlton: ¡ - barn s tartott oktató és nagyhatású fektetett gazdálkodás minden részletéről kime- 
szent beszédet, végül- fölhiva es buzdítva a hi- ; rítő biztos tájékoztatást ad. Akik eltérő élethi- 
vekrt. hogy minél számosabban jelenjenek meg hivatásuknál fogva e könyvet nem használhatják, 
a délutáni népszövetségi gyűlésén.

A szép lefolyású búcsú-ünnepség után d. igényt tarthatnak. A negyedik rész egy vaskos, 
u. 2 órakor az ezen alkalomra földiszí tett is- képekkel díszített s tartalmánál fogva is általa­
kul a hciyir-egéhen, a nagyszámú helybeli es vi- nos értékű könyv lesz : a Szentek Élete, 
délxi híveknek Puskás Gergely dicsöszentmártoni A Zalkáéhoz vagy Vugeléhoz hasonló terjedelmű 
plebano- tartott előadást a Katii, népszövetség népszerű Szentek Élete már evek elölt kifogyott 
vei ¡árul es szükséges hasznosságáról. Tartalmas, könyvpiacunkról s az állandó és nagyarányú 
meggy-/-> érvekkel buzdította a híveket az kereslet is arról tanúskodik, hogy ily könyvnek 
egyesülésre és adott útmutatást a kath. hit- a kiadása ma mindenképen megokolt. Ennyire

gazdag jutalék révén az idén is természetes 
Előadása után a hívek báró Apor István lesz a Szent-István-Tarsulat pártoló tagjainak 

Öméltóságával egyetemben számosán léptek be gyarapodása. A tagdijak és jelentkezések a Tár- 
a kath. népszövetségbe. Az egyesület igazgató- sulat igazgatóságához (Bpest. Szentkirályi u.

köréből.
Abosfaiva. Érdekes és mindenesetre nagyfontosságú 

ténykedéssel vonja magára az „Országos Katho- 
likus Magyar Iskolaegyesület“ a magyar katho- 
likus világ figyelmét s nagy részben elismeré­
sét is.két előző kötet is megszerezhető GO--00 fil-

Igen ügyes és eredményeiben messze ki­
ható vállalkozásba kezdett ugyanis az által, hogy 
egy szintén altruisztikus alapokon álló hatalmas 
intézménnyel, a „Gazdák Biztositó Szövetke­
zeté "-vei szerződésszerű összeköttetést létesített 
az ország területén található és katholikus vo­
natkozású épületek s mindennemű éghető ob­
jektumok egységes tűzkár elleni biz­
tosítása tárgyában.

Midőn tehát elismeréssel adózunk a veze-
azok az l*j Kis Tükör bármelyik első részére

tőségnek ügyes gondolatáért, mellyel a katho­
likus iskolák ügyének ist ápolására ilyen még 
alig felfedezett új jövedelem forrásról gondos­
kodott, egyúttal szerencsésnek tartjuk a vállal­
kozást abban az irányban is, hogy ily egységes 
alapokon a katholikus egyház vezetőinek bir­
tokain levő épületek, felszerelések, a kath. egy­
házi és iskolai vagyon, sőt az említett egyesü­
let tagjai biztosításai előnyös és mondhatni 
igen olcsó elhelyeztetését is lehetővé tette.

Ezt a fontos kérdést pedig megoldotta egy 
aránylag még fiatal, de méreteiben már is ha­
talmas és folyton fejlődő és izmosodó szövet- 

* „Erdélv.“ Ezt a már földrajzi fogalommá kezeli intézmény keretében, mely viszont

életre nézve.

java megválasztatott dr. Sántha Albert helybeli 28) küldendők, 
plébános, ügyvezetőnek Sántha Karoly kántor-
tanító. vált történeti nevet viseli az Erdélyi Kárpát- lemondott a nemes ügy érdekében minden 

Egyesület képes közlönye, mely cim alatt ez a nélkülözhető többletről s az említett ügyletek 
folyóirat a testi egészséget a lelki élvezettel összes jutalékait az Iskolaegyesületnek 
összekapcsoló magyar turistaságnak a lelkes engedte át céljai, intenciói előmozdítására, 
hirdetője országszerte. Hogy mit jelent ez a

Elismeréssel adózunk a helybeli plébános­
nak a s:ker érdekeben elkövetett buzgóságáért 
és a fáradságért.

Ha tekintjük az említett szövetkezet mű-
IRODALOM. MŰVÉSZET. sokféle aÍkú és felekezetű délkeleti országrész- ködését, mely Gróf Zselénsky Róbert v. b. t. t.

ben, azt minden hazafiasán gondolkozó egyén mint elnök, Herceg Esterházy Miklós és Szent- 
• a Szent-István-Tarsulat pártoló tag- könnyen megértheti. Márki Sándor dr. II. Rá- ¡ványi Árpád mint alelnükök, zsitvabesnyöi Ru- 

jainak jutalékai. Immár ötödik éve annak, kóczi Ferenc olaszországi úti naplójával kezdi binek Gyula, Emödy József orsz. kép. stb. stb. 
hogy az első kath. irodalmi intézetünk ujjáala- me8 a m05t megjelent 3—4. szám érdekes tar- kiválóságainak vezetése mellett mindenkor a 
kitolt alapszabályai kereteben megalakította a mely a nagy fejedelem élettörténetének magyar gazdaközönség legteljesebb megnyug-
népies pártoló tagsági osztályt, melynek tagjai e8Y'k jellemző lejezete, kinek emlékére az E. vására szolgálta a magyar gazdaközönség érde- 
az évi "J korona tagdíj fejében 4 kötet könyvet F F a brassói havasokban turista menedékhá- keit, a szövetkezeti eszmében rejlő nyerészke- 
kapnak illetményül. Hogy ezek az illetményül adott zat kl‘5zül építem. — Ruzitska Béla dr. és désí célzat teljes kizárásával. -■ nyugodtan te- 
könyvek mily megfelelőek és mennyire alkalmasak l**>"és Tibor a még márciusban hóval borított kiölhetünk az Iskolaegyesület új vállalkozása elé, 
kath. népünk szellemi szükségleteinek kieiégite- er(lélyí havasokba tett lábszánkós kirándulá- mely bizonyára meg fogja teremni áldásos gyü- 

eiegendó bizonyság a tagoknak évről- saikró1 adnak számot, melyeknek a tanulságait mólosét.
mindenki közérdeklődéssel olvashatja. Továbbá

sere. arra
Ezen vállalkozást pedig egyáltalán nem be-évre való rohamos szaporodása s hogy számok­

ká! is bizonyítsunk : líKHi-ban 11,000 volt a la- a csikszentsimoni Szt. Anna-gyógyforrás ismer- fol y ásol ja és nem is befolyásolhatja az a kürül-
tetéset. a gróf Andrássy Tivadar dobrini ven- nieny, hogy a „Gazdák Biztositó Szövetkezete*gok száma, inig 1907-ben már lG,ÜÓ0-re emel­

kedett. Előreláthatólag ez az emelkedési arány óéglátására vonatkozó visszaemlékezést, majd a konkurrensei, — a különféle jól ismert ujsá- 
& jelen évben is megmarad, sőt fokozódik is, szerkesztő tollából a hargitai fürdőhelyek

mészeti
ter- gokban is támadásokat intéznek a szövetkezet 

szépségeinek képekkel illusztrált ecse- ellen, sőt ilyen támadó cikkeket tartalmazó la-amint a jelek mutatják, mert
szerint már a folyu évre is, minden felszulitás tersét tartalmazza az „Erdély legújabb füzete, pokat a kath. egyház vezető férfiainak oly cél- 
nélkül, közel ezernyi tag jelentkezett. Az idei ^ nagyobb cikkelyek végén pedig mintegy rá- zattal küldözgetnek meg, hogy a bizalmat az 
tagilletménvek különben is a legteljesebb elis- ac*asu^ székely rigmusokban is gyönyör- említett szövetkezet irányában megingassa, 
mérést érdemlik meg. A S z e n t-I s t v á n- _ ködhetik az olvasó. Az apróbb közlemények Az ilyen fegyver, amily nemtelen, épp oly 
Társulat Naptára az MIOS, évre az 50rán külföldi lapvélemények, könyvismerteté- hatástalan a kitűzött magasztos cél elérésének 
előző evekéihez hasonlóan változatos, gazdag, sek az egyesületi életet élénkítő vidéki moz- niegakadálvozására, mert az Orsz. Kath. Magyar 
értékes tartalmú lesz, sót — szokása szerint— galmak es egyéb apró hír kötik le az érdeklődő js|¡0|a Egyesület teljes tudatában felelősségének a 
ez evbeu is tetemesen gyarapodni fog, hogy figyelmét. Az „Erdély -t az E. K. E. tagjai ie„nagVObb körültekintéssel hozta létre az egyez-

évi 6 korona tagdíj fejében díjtalanul kapják.

értesülésünk

így megtartsa a maga számára a közvélemény 
évről-évre megújított elismerését mely szerint, 
ez a naptár a magyar kalandáriumok legérté- 
kesebbike. ÖvegesKálrnán pompás élve-

ményt a „Gazdák Biztosító Szövetkezetével“, 
mint oly intézménnyel, melynek működésében s 
vezetőinek egyéniségében teljes garanciát s 
emellett a legmesszebb menő erkölcsi biztosité

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. influenza „Roché*Sire lin ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
.. Rnfíhe“ eredeti enonuigoláJtt.Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün­

tet; a köhögést, váladékot, éjiéit izzadást ban — Ara Ovege okiét 4.—

F. Hsfana-U Körbe- & Ce. Basel (Slájc)



kot is látott arra nézve, hogy elérhető eredmé- A garmada meg fog csappanni, de értékesebbé 
nyeiben s igy a róm. kath. iskolák ügyének lesz. 
jobbraforditásában, sötét hátterű mellékgondo- 
latokban, akadályoztatásra soha nem talál.

Gondolom, nem végzek épen felesleges 
munkát, ha a szervezés megkezdése előtt ráfor­
dítom az önök b. figyelmét arra a két szélsö- 

' ségre, amire éppen leglelkesebb harcosainkat 
ragadja az ő buzgóságuk. És ami csodálatos, 
mindkét félt azért, mert egyik leghatalmasabb 
ellenfelünk, a szociáldemokrácia tendenciáját és 
sikereit szemlélik, de e közben annyira megba- 
bonázodnak, hogy maguk is eltévednek. Az egyik 
rész ugyanis, látva, hogy a szociáldemokrácia 
egyedül az anyagiakért küzd : legjobb ellenszer- 

jogosa n elmondhatjuk, hogy követve az nek a pőrére vétkezést, a szegénység fölkaro- 
apostol intelmt, mindenét megpróbáltunk. Sok- lását, a világi javak teljes megvetését tartja, 
féle kath. pártot, társulatot, egyesületet, szövet- Szerintük mindezt habozás nélkül oda kell dobni

A kath, népszövetségről.
Mibenléte, szükségessége, célja, megalakításá­

nak módozatai. ;

Irta : Németh deliért.

(Folytatás.)

kezetet, kört, asztaltársaságot és egyéb szerve- az éhes bálványnak, hogy megpukkadjon tőle. ! 
zetet létesítettünk államkormányzati, népjóléti, Ha felső ruhánkat követelik tőlünk, adjuk hozzá 
gazdasági, hitbuzgalmi, hitvédelmi célzattal ; | önkényt az alsót is, tudván, hogy lesz helyette j 
megpróbáltuk azokat egybe is kapcsolni, de be kincsünk menyekben. Kell-e mondanom, hogy 
kellett látnunk, hogy ez mind kevés, hogy mind ezek törekvésének sikere majdnem egyedül fölső 
ennél többet kell tenni. Lehetőleg az összes segítségtől, isteni kegyelemtől van függővé téve. 
katolikusokat talpra kell állítani és egy táborba A másik rész, az ellenség taktikájának sikerén 
gyűjteni. Nos ezt célozza a kath. népszövetség, felbuzdulva, aki éppen az által nyeri meg a 
Nem akarja fölöslegessé tenni a létező szövet- tömegeket, hogy az ember egyik szemét se irá- 
kczetcket, sőt inkább erőt és hatékonyságot ki- nyitja fölfelé, hanem mindkettőt le az anyagiak­
éin kölcsönözni nekik. Nem akarja eltüntetni a ¡ hoz : azon van, hogy első sorban, sőt szinte 
társadalmi differenciákat, csak szabályozni az ; kizárólag ö is kenyérszaporitási módozatok, földi 
összes osztályok akcióját a közös jólét kivánal- jólétet célzó intézmények kieszelésében gyötörje ! 
mai szerint. A tőle való idegenkedésre tehát magát agyon, 
nincs semmi ok. Nevetséges volna, ha a külön­
féle fegyvernembeli katonáknak egy táborban 
való egyesítése miatt azon aggódnék valaki, hogy 
immár nem lesz külön tekintet a tüzérségre, 
huszárságra, műszaki csapatokra stb. Vagy ha 
valaki az egyesülés kapcsán a különféle rangok 
megszüntetését szükségesnek tartaná. Tehát 

m miképpen se akad á 1 y a é p- 
- »vétségbe való lépésre a ha 
valaki ár egy mássz veíke e t- 
ne k va y egyes ü let e k ta 
föltéve, hogy olyan az az egyesület, amelyben 
a kath. vallású ember bűn nélkül megmaradhat, 
vagyis amely nem ellenséges érzületű és cél­
zatú a katholikussággal. Mert különben Krisztus­
nak semmi köze Béliállal. Nem akadály,ha va- 
laki nem tartozik is a szorosan vett nép vagyis 
köznép közé. A népszövetségben mindaz egye- 0Y0 
sülhet, aki kath. módon tud érezni és akar cse- Ä

I I

(Vége köv.)

SIMON LÁSZLÓ
orgona és harmonium készítő

KOLOZSVÁRT, JOKAI-UTCA 5 sz.
Elvállalok bármily kivitelű új orgona ké­

szít.-st, átalakítást, kibővítést és hangolást, 
valamint iskolai harmonium készítést.

Továbbá oltár és szószék fölé koronákat 
jótállás mellett szilárd anyagból és a kitűzött 
időre pontosan elkészítve.

Szives pártfogását kéri 
mely tisztelettel Simon László

orgona készítő.

Kitűnő munka!Hazai gyártmány!
lekedni. Lehet aztán úr vagy paraszt, munkás, 
iparos vagy kereskedő, szegény vagy gazdag, 
müveit vagy iskolázatlan, káplán vagy püspök, 
pór vagy mágnás, — mindez semmi akadályt 
nem kepez, mint az egyházban. Semmiféle tár­
sadalmi osztálybéli nem lelhet saját külön érde­
kének kockáztatásától, mert amennyiben jogos, 
az megfelelő méltánylásban fog részesíttetni. És 
ez egységes vezetése mellett lehetséges is, akár 
egy családban. Mert a vezetőséget az az elv 
fogja vezetni cselekvésében, mely az apostol sza-

vas- és fémöntöde részvénytársaság 
rÉnri//D SZOMBATHELY-BUDAPESTI 
(jEPuYAK VI. kerület. VÁCZI-KÖRÚT 61

MAYER
. szám.

rrr •' mv- :n y- -
. -_______ <■. jptíir- r -ite - '

, V kvaihan nyilvánul : „Valamint egy test­
ben sok ta link vannak, min­
den tagua 
azon egy a

nem u g y a n- 
s e : úgy sokan 

unkKrisz usban,

P e

egy test va
Je eg yenki t mindnyáj n egy­
másnak tagjai.“ (Rom. 12. 4—5.) A

Benzinlokomobil-cséplő-szerelvények. Stabil-benzinmotorok. éké& 

Szivógázmotorok faszén-, koksz- és antraczit-fiitésre, 120 HP-ig. 
Malemépitészet. é á- át át á. é. át é é é é 
Szab. hydr. borsajtók, olajprések és mindennemű gazdasági gépek.

népszövetségi szervezetnek oly élő és érző test- 0
ben kell egyesítenie a különféle társadalmi ősz- 0
tályokat, hogy az egyiken ejtett sérelem okvet- 0
lenül fájdalmat okozzon mindenkinek s az egyik- 0
nek nyújtott kedvezmény mindnyáját elégedett- 0
seggel töltse el. Ismétlem tehát, hogy semmiféle 0
állásbelinek sincs oka húzódozni tőle, sanda 0
szemmel nézni rá, és én erősen hiszem, hogy ; 0
aki igazi kath., az nem is fog. A népszövetség 0 A 0 
olyan rosta lesz, melyből kifog hullani a gyom- ^0^ 
mag, hogy csupán a tiszta buza maradjon meg. 0V0

Kedvező fizetési feltételek. 
Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmetve.

▼

AKINEK
eladó birtoka van. vagy aki bir­
tokot venni akar, vagy ha eladásra 
szánt könyvtára, irodalmi müve, 
zeneeszköze, festménye, régi köny­
ve, olajfestésü képe, szobra, fegy­
vere, régi pénze, ékszere, bútora, 
háztartási, gazdasági és más ér­
tékes eszköze van, az hirdessen a 
KÖZMŰVELŐDÉSBEN 
mely lap a felsoroltak iránt érdek­
lődő közönség körében forog leg­
inkább közkézen. Egy szó 5 fill. 
Czim : Közművelődés kiadóhi­
vatala, (Papp György könyvnyom­

dája) Gyulafehérvárt.

Részletes Tanterv
nyomtatvány
(sajtó alatt); vagy az osztályonkénti feldol­
gozásra használható

iananyagbeosztási 
nyomtatvány=
a miniszteri és külön a róm. kath.
tanterv szerint készült füzetekben megren­
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 2 kor.", négy oszt. 1.80, 
három oszt. 1.60, két oszt. 1.40. egy oszt. 
1 korona előleges beküldése mellett
GYERKES MIHÁLY ig. tanítónál

Székel y udvarhely.

A népiskola tananyagának tantárgyan­
kénti beosztására szolgáló

25-ik szám. Közművelődés 7.
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nF¡ Gyulafehérvárt.Il

25-ik szám.Közművelődés8.

Legújabb könyvnyomda Alsófehérvár megy ében.
Szállítója és nyomtatója :

a Nagyméltóságu és főtisztelendö erdélyi püspöki hivatalnak, a gyulafehérvári ev. ref. esperesi hivatalnak, az 
Erdélyi róni. kath. Irodalmi Társulatnak, a Gyulafehérvári róni. katli. főgimnáziumnak, a Gyulafehérvári kir. tör­
vényszéknek és kir. ügyészségnek. Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsának, a Gyulafehérvári takarékpénztár rész­
vénytársaságnak. a Gyulafehérvári népbank részvénytársaságnak, a Gyulafehérvári „Julia“ takarékpénztár részvény- 
társaságnak, a Gyulafehérvári püspöki elemi és polgári leányiskolának, a Gyulafehérvári állami elemi és Gyula- 
fehérvári iparos és kereskedő tanoncziskolának. a Gyulafehérvári kir. közjegyzői hivatalnak, az összes ügyvédi 
irodáknak, a gyulafehérvári és vidéki nagyobb kereskedő czégeknek, a Gyulafehérvári „Johanna- gőzmalomnak, 
a Zalatnai állami kőfaragó és kőcsiszoló ipari szakiskolának, a Zalatnai takarékpénztár részvénytársaságnak stb. 

és az erdélyrészi róm. kath. lelkészi hivatalok egy nagyobb részének.
****** Állandó kiadványai: ******

1

1

Erdélyi Oltáregyes. LapflKÖZMŰVELŐDÉS Gyulafehérvári Hírlap
Politikai, társadalmi, rk vallasirodalmi es szep- 
* * * * irodalmi heti korion). * * * *
Az érd. rém. Hath, irodalmi Társulat 

tulajdonában.
XXX-ik évfolyam.

Az oltaregyesiiletek hivatalos közlönye. V. évfolyam.
páegjeleniK füzet alakban haVonl¡6nt egy­
szer Két nyomtatott ¡V terjedelemben.

Politikai, társadalmi, szépirodalmi es közgazdaság! 
****** hetilap. ******
- - - - - - -  Jaját tulajdonában. - - - - - - -

XXVI évfolyam. Előfizetési ára egész évre 2 korona.r i^ E nyomdában jelentek meg továbbá és kaphatók a következő művek : .

PÛ5PÔKMEEYEl ZSINAT.
jrta: Förster János, szentszék tanácsos.

Háromszáztizenkét sűrűn nyomtatott oldalon tájékoztat ezen. az olvasó külön észrevételeinek feljegyzésére szolgáló 
margóval ellátott vaskos füzet a megyei zsinat megtartásának módjáról és szükséges előkészületeiről, az erdélyi 
speciális viszonyok tekintetbe vételével, a következő tartalom-jegyzék szerinti sorrendben : Előszó. — A zsinatról 
általában. — Megyei zsinat Erdélyben 1822-ik évben, 
előkészítése, — összehívása, — helye és ideje, 
leírása. A zsinat tárgyalási anyagáról.

A kolozsvári 1848. évi zsinat. (?) — A megyei zsinat 
tagjai, — hatásköre. — tisztviselői. — A zsinati ügymenet

A szent- IA hitigazságok hirdetése. — A prédikálás. hitoktatás, 
ségek. — A keresztség. — A bérmálás. - Az Eucharistia. — A bűnbánat Az utolsó kenet. — Az egyházi 
rend. - A házasság. — A papság tökéletes élete, 
lem. — A zsinat egyéb teendői. — A szerzetesek ügye.

A pap háztája. — Testületi szel- 
A hivő nép erkölcsi nevelése. — A hivatalos ügy-

A testületi tisztesség.

kezelés. — Az egyházi bíráskodás. — Zárószó.
ér mentes küldéssel 2 kor. 20 fillér.A füzet ára 2 korona.

>Intenciós könyv. Az élet értele és jelentősége.
(Liber intentionum )

A szentmisék naponkénti folytatólagos végzésének ki­
mutatására szolgáló rovatos könyv akár egyes áldozá- 
roknak, ad personam, akár nagyobb egyházak vagy 

szerzetestestületek sekrestyeigazgatói "számáta.
I - Ára I kor. 60 fillér, poriómentes küldéssel 2 korona. -

Bilczewski József lembergi püspök körlevele a közép­
iskolai tanulókhoz. Ford. Szpomi János, főgintn. tanár.

Ara 20 fillér.

A gyertneM házi nevetéséről.
Ára 10 fillr.Tria: Bálinth György.

Papi nyugdíj könyvecske. Ára 20 fillér.
Lelkészi hivatali nyomtatványok, püspöki, esperesi, lelkészi czim- 
mel nyomtatott levélpapírok, levélboritékok stb. stb. nagyraktára.

Bk.- - - - - - - - - - - - - - - - D<2------------ muSÉ
Kiadja az Erdélyi Romai Katholik«.? irodalmi Társsat Papp György könyvnyomtató intézetében.
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